
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modelului studiului de fezabilitate in vederea  

eficientizarii consumului de energie din Orasul Tirgu Neamt 
 
Consiliul Local al oraşului T îrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  

 Având în vedere prevederile art . 6, art. 11 din O.G. nr. 22/2008 privind eficienţa energet ică şi promovarea 
ut ilizării la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile H.G. nr. 409/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 22/2008 privind eficienţa energet ică şi promovarea ut ilizării la consumatorii finali a 
surselor regenerabile de energie, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 372/2005 privind performanţa energet ică a clădirilor, republicată; 
 Având în vedere HCL nr.80/27.05.2011, prin care s-a aprobat  Planul Strategic de act iuni pentru 
combaterea, atenuarea si adaptarea la efectele schimbarilor climatice in Orasul Tirgu Neamt  ; 
 Luand act  de chest ionarul energet ic nr.461/13.01.2014, intocmit  de Austrian Romanian Inst itute of energy 
(ARIEE), care sta la baza intocmirii acestui studiu de eficient izare a consumului de energie din Orasul T irgu 
Neamt ; 
 Luand act  de studiul de eficient izare a consumului de  energie din Orasul  T irgu Neamt   intocmit de 
Austrian Romanian Inst itute of energy (ARIEE), inregistrat  cu nr.91/2406/17.02.2014; 
 Având în vedere Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului T îrgu Neamţ si Raportul de specialitate 
realizat de Administratorul Public al Oraşului T g. Neamţ , nr.3754/11.03.2014; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.4 lit.a, art. 45 alin.2, lit.a din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞ TE: 

 
Art.1.Aprobarea modelului “Studiului de fezabilitate privind act ivitat i de eficient izare a consumurilor 

energet ice din Orasul Tirgu Neamt”. 
Art. 2.Se aproba init ierea procedurii de concesionare de lucrari publice, in conformitate cu prevederile 

OUG nr. 34/2006 si HG nr. 71/2007, dupa analiza si aprobarea de catre Consilul Local al orasului Tg. Neamt a 
studiului de fezabilitate concret  si a caietului de sarcini. 

Art. 3. Imputernicirea Primarului orasului Tg. Neamt, de a semna Acordul de mandat  cu Austrian 
Romanian Inst itute of Energy Efficiency (ARIEE) pentru a actiona exclusiv in act ivitatea de consiliere in eficienta 
energet ica. 

Art.4. Primarul orasului T irgu Neamt, in calitate de ordonator principal de credite va urmari modul in care 
Administratorul Public impreuna cu departamentele de specialitate din cadrul Primăriei oraşului Tirgu Neamţ vor lua 
toate masurile necesare pentru ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari ; 
 Art.5. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari 
inst itut iilor si persoanelor interesate. 
Nr.51 
din 13.03.2014 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Trofin Gheorghe 

 
       Contrasemnează,  
                     Secretar,  
              jr. Laura Elena Maftei  
 Total consilieri locali: 19  
 Prezenti 15  
 Pentru 15  
 Împotrivă __ 
 Abtineri __ 


